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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvoření obráběcího programu tvarové části vstřikovací formy.

Bakalářskou práci tvoří dvě části a to teoretická část a praktická část. Teoretická část pojed-

nává o technologickém postupu výroby, výrobních operacích a kontrole součástí. Praktická

část obsahuje postup programování pro CNC frézku.

Klíčová slova: obrábění, frézování, CNC stroje, programování.

ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis is creation of machining program for mold core. This

bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part includes

technological process, machining operations and part control. The practical part includes sut

up for programming of given part.

Keywords: Machining, Milling, CNC Machine Tools, Programming.
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ÚVOD

Tvarová část formy (tvárník či tvárnice) udává vstřikovanému dílu jeho tvar a vzhled. Ke

vstřikování se používají vstřikovací stroje. Součást je tvořena negativem tvaru součásti, ot-

vory pro tvarové vložky a kanály temperačního systému. Součást je nejdříve obrobena na

CNC obráběcím centru za pomocí obráběcího programu. Postup tvorby tohoto programu je

cílem této bakalářské práce. Dále je předána k dalšímu zpracování, jako je broušení, leštění

atd. Následující operace se odvíjí od tvaru součásti a požadovaného vzhledu či struktury

povrchu. Po vyrobení je tvarová součást smontována do sestavy vstřikovací formy, kde jde

odzkoušena. Poté se na základě vzorkování vystříknutého výrobku, který je kompletně pro-

měřen rozhoduje, zda bude součást potřebovat další úpravy, nebo je způsobilá pro výrobu.

Teoretická část bakalářské práce se bude zabývat operacemi provedenými na součásti, prak-

tická část se bude zabývat postupem programování obrábění pro CNC obráběcí centrum, tak

aby na konci bylo možné vygenerovat kód pro CNC obráběcí centrum a součást obrobit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGICKÉ POSTUPY

Strojírenská technologie má cíl dosažení co největší produktivity a hospodárnosti výroby.

Jako věda se zabývá výrobním procesem do všech detailů tak, aby všechny vytvořené pod-

mínky byly účelné a ekonomické s využitím a aplikací nejnovějších poznatků ve výrobním

procesu [1]

1.1 Význam a použití technologických postupů

Technologické procesy lze rozdělit do dvou základních skupin:

- Chemická technologie – změna chemické stavby látek

- Mechanická technologie – jde o technologický proces, ve kterém hledáme co

nejideálnější postup, jak z výchozího polotovaru dosáhnout tvaru s požadova-

nými vlastnostmi:

o Tvar (geometrické tolerance tvaru, kruhovitosti, válcovitosti)

o Rozměr (rozměrová tolerance od jmenovité hodnoty)

o Struktury povrchu (tolerance drsnosti Ra, Rz, Rt)

o Povrchová vrstva (zabránění vzniku reziduálních napětí)

o Přesnost vzájemné polohy ploch

Výrobní proces zahrnuje všechny nezávislé činnosti, které jsou provedeny při přetváření po-

lotovaru na hotový výrobek. Je realizován za pomocí technologických postupů, která slouží

jako návod na zpracování polotovaru v součást nebo hotový výrobek. Dělí se na technolo-

gické postupy hlavní a technologické postupy pomocné. Mezi hlavní patří technologické

postupy součástí a montáže konečných výrobků. Mezi pomocné postupy patří výroba a

údržba nástrojů, oprava strojů a přípravků, manipulace s výrobky apod.

Technologický postup definuje výrobní stroje, nástroje, přípravky, měřidla a pracovní pod-

mínky potřebné k uskutečnění konkrétní operace. Výroba musí být ekonomická a musí spl-

ňovat požadovanou kvalitu a kvantitu danou technickou dokumentací.[1]

Komplexní technologický postup musí mít tyto náležitosti:

- Výrobní prostředky (stroje, přípravky, nástroje, měřidla)

- Posloupnost operací s popisem práce

- Množství produkovaných kusů

- Technologické podmínky jednotlivých operací
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- Rozměry pro jednotlivé operace

- Náklady na zaměstnance

- Časy jednotkové práce tA u jednotlivých operací

1.2 Druhy technologických dokumentů

Rozdělení technologických dokumentů podle účelu:

- Základní – aplikují se při zpracování technologického procesu, dělí se na všeo-

becné a speciální

- Pomocné – zhotovují se pro přípravu a realizaci technologického procesu

Druhy technologických dokumentů:

- Technologický postup – slouží k popisu technologického postupu produkce nebo

oprav pomocí utvořením sledem operací a je vhodný pro všechny druhy výroby

a pro všechny její fáze

- List náčrtků – vyobrazuje obsah technologických dokumentů

- Technologický předpis – slouží k popsání postupů a operací, které se opakují.

Jeho myšlenkou je zmenšení množství zpracovávané dokumentace

- Soupiska průběhu výroby – stanovuje průběh technologie produkce nebo oprav

a je určena pro vnitropodnikové účely.

- Montážní rozpiska – slouží k popisu montážního procesu

- Seznam technologického nářadí – zahrnuje použité nářadí užité při výrobě nebo

opravě

- Materiálový list – uvádí údaje o použitém materiálu při výrobě nebo opravě

- Soupiska technologických dokumentů – souhrn všech dokumentů nutných pro

výrobu nebo opravu

- Technicko-normovací list – slouží k určení času na konkrétní operaci a výpočtu

nákladů na zaměstnance

- Návodka – sled technologických procesů výroby, montáže a oprav výrobku

s uvedením vybavení, nákladů na materiál a spotřeby práce

- Typová návodka – popisuje operace typového technologického postupu

- Operační návodka – popisuje operace s uvedením úseků a úkonů, strojů, nástrojů,

přípravků a měřidel

- Typová operační návodka – je určena k popisu typové technologické operace
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- List technologického postupu kontroly výrobků – popisuje kontrolu výrobku

v průběhu výroby[1]

1.3 Členění technologických postupů

Kvalita zpracování technologických postupů má vliv na konečnou kvalitu výrobků (přesnost

rozměrů, tvaru a povrchu opracovávaných ploch) a dále na kvantitativnost produkce (ovliv-

ňují výrobu z hlediska ekonomického) [1]

Pro vyhovění uvedeným podmínkám se technologické postupy dělí dle typu produkce až na

čtyři jednotlivé stupně:

- Operace

- Úsek

- Úkon

- Pohyb

Operace je část procesu výroby provedená souvisle při jednom čase. Vykonává se na kon-

krétním dílci nebo více shodných dílcích na jednom pracovišti nebo jedním zařízením a ob-

vykle jedním pracovníkem.

Úsek je částí operace, kdy je práce vykonávána při stejných technologických podmínkách a

to jedním nebo skupinou nástrojů pracujících najednou na jedné nebo více ploch dílce.

Úkon je částí úseku, charakteristický elementární činností, která je nedělitelná. Například

upnutí polotovaru, spuštění stroje atd. Činnost, při které je realizována vlastní předepsaná

práce se nazývá úkon hlavní, například odebírání třísky při obrábění. Všechny ostatní čin-

nosti, bez kterých nelze provést hlavní úkon se nazývají úkony vedlejší.

Pohyb je nejzákladnější částí pracovní činnosti. Uvádí se hlavně při velkosériové produkci

a při montážích. Jedná se nejmenší měřitelnou část operace.

Členění technologických postupů při kusové a malosériové produkce bývá zpravidla na ope-

race a úseky. U středně-sériové produkce se dělí na úkony, hlavně u komplikovaných ope-

rací. Členění na jednotlivé pohyby se používá u velkosériové produkce, při které se analyzují

jednotlivé operace, aby bylo možné odhalit neproduktivní činnosti a zajistit automatizaci

výroby. [1]
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Obr. 1 Členění technologického postupu pro velkosériovou produkci [1]

1.4 Navrhování technologických postupů

Technologický postup je předpisem výroby konkrétního dílce nebo celého zařízení a defi-

nuje způsob výroby daného produktu. Stanovuje výrobní zařízení a pomůcky potřebné k vý-

robě, dále definuje podmínky, které mají být při výrobě použity. [1]

Technologický postup by měl splňovat následující požadavky:

- Vyhovění požadavkům na funkci danou technickým výkresem, technologickými

podmínkami a normami

- Produkce s minimálními náklady a minimální pracností

- Maximální využití použitého výrobního zařízení

Funkčnost požadovaná po produktu odpovídá volbě výrobní metody, posloupnosti operací,

volbě stroje a technologickým podmínkám. Kvalita každé obrobené plochy je ovlivněna

čtyřmi údaji:

- Přesnost rozměrů

- Přesnost tvaru

- Jakostí povrchu

- Přesností vzájemné polohy ploch


[…]


OPERACE vc [m/min] fz [mm] funkce nástroj

navrtání 15 0,10 Spot drilling T0707

vrtání děr 15 0,10 Deep hole T1010

vrtání zahloubení 15 0,19 Drilling T1515

sražení děr 15 0,25 Countersinking T1212

Obr. 77 Dráhy navrtání, vrtání, zahloubení a sražení

Obr. 78 Analýza po vrtání
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12.7 Obrábění na páté upnutí

Při tomto upnutí se budou obrábět plochy pro tvarovou vložku a dlouhé díry pro temperační

systém. Opět je nutné změnit odpovídajícím způsobem souřadný systém.

12.7.1 Frézování ploch pro tvarovou vložku

Frézovaní ploch pro tvarovou vložku s ohledem na další metody obrábění. Pro toto obrobení

je vhodná funkce cavity mill a použití nástroje T0101.

Tab. 20 Řezné podmínky frézování ploch

vc [m/min] aemax [mm] apmax [mm] fz [mm] funkce nástroj

60 50%*D 1 0,051 Cavity mill T0101

Obr. 79 Dráhy frézování ploch

Obr. 80 Analýza ploch po frézování
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12.7.2 Vrtání dlouhých děr, zahloubení a sražení

Vrtání dlouhých otvorů pro temperační systém, jejich zahloubení a sražení. Součást byla

navrtána za pomocí funkce spot drilling a nástroje T0707. Vrtání děr temperančního systému

proběhlo pomocí funkce deep hole a nástroje T1616. K vrtání zahloubení byla použita

funkce drilling a nástroj T1515. Poté byly díry sraženy pomocí funkce countersinking a ná-

strojem T1212.

Tab. 21 Řezné podmínky vrtání

OPERACE vc [m/min] fz [mm] funkce nástroj

navrtání 15 0,10 Spot drilling T0707

Vrtání dlouhých děr 15 0,10 Deep hole T1616

vrtání zahloubení 15 0,19 Drilling T1515

sražení děr 15 0,25 Countersinking T1212

Obr. 81 Dráhy navrtání, vrtání, zahloubení a sražení

Obr. 82 Analýza po vrtání
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12.8 Obrábění na šesté upnutí

V posledním upnutí bude vyfrézováno zahloubení děr, poté proběhne vyvrtání děr propoju-

jících temperační kanály.

12.8.1 Frézování zahloubení

Zahloubení bude frézováno, neboť vzhledem k jeho tvaru by nebylo vhodné jej vrtat. Zvolil

jsem pro tuto operaci funkci cavity mill a nástroj T1717.

Tab. 22 Řezné podmínky frézování zahloubení

vc [m/min] aemax [mm] apmax [mm] fz [mm] funkce nástroj

80 30%*D 3 0,03 Cavity mill T1717

Obr. 83 Dráhy frézování zahloubení

12.8.2 Navrtání, vrtání, zahloubení

Posledními kroky obrábění na součásti je vrtání a zahloubení děr propojujících temperační

kanály součásti. Součást byla navrtána za pomocí funkce spot drilling a nástroje T0707. Vr-

tání děr propojujících temperanční systém proběhlo pomocí funkce deep hole a nástroje

T1010. K vrtání zahloubení byla použita funkce drilling a nástroj T1515.

Tab. 23 Řezné podmínky vrtání

OPERACE vc [m/min] fz [mm] funkce nástroj

navrtání 15 0,10 Spot drilling T0707

vrtání děr 15 0,10 Deep hole T1010

vrtání zahloubení 15 0,19 Drilling T1515
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Obr. 84 Dráhy navrtání, vrtání, zahloubení

Obr. 85 Analýza po vrtání

12.9 Celková verifikace po obrobení a kontrola kolizí

Po obrobení na součásti stále zůstávají místa, na kterých je buďto přebytek materiálu nebo

nebyla vůbec obrobena. To je z důvodu ponechání pro další metody obrábění, které jsou

efektivnější a vhodnější pro toto obrobení. Nápisy na součásti budou obráběny metodou

EDM. Po obrobení proběhla celková verifikace rozměrů součásti, kontrola kolizí probíhala

po vytvoření každého kroku u během jeho analýzy. Na obrázcích celkové analýzy jsou zvý-

razněny pozice pro obrábění metodou EDM (pozice 1) a obrábění metodou W-EDM (pozice

2). Odhadovaná doba obrábění je 3 dny a 16 hodin.
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Obr. 86 Celková analýza po obrobení tvarové části – pohled 1

Obr. 87 Celková analýza po obrobení tvarové části – pohled 2
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá obráběním tvarové části formy, z něhož vznikl obráběcí program

pro CNC obráběcí centrum. Podkladem pro obrábění byl 3D model tvárnice poskytnutý fir-

mou SKD Bojkovice s.r.o. Vytvořením obráběcích operací, které byly odsimulovány a veri-

fikovány, vznikly dráhy obrábění, tak aby nedocházelo ke kolizím nástroje a následně pro-

běhla analýza rozměrů po obrobení vůči zadanému 3D modelu. Po obrobení pomocí simu-

lací, verifikací a analýz vznikl obráběcí program, který je možné přenést na CNC obráběcí

centrum. Poté může být součást obrobena a předána k dalšímu zpracování. Nastavené řezné

podmínky nástrojů jsou voleny dle doporučení výrobce nástroje a nemělo by docházet k je-

jich úpravě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ra Střední aritmetická hodnota drsnosti

Rz Maximální výška profilu

Rt

tA

vc

Největší hloubka drsnosti

Čas jednotkové práce

Řezná rychlost

fz

hm

ae

ap

D

Posuv na zub

Střední tloušťka třísky

Šířka řezu

Hloubka řezu

průměr
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SEZNAM PŘÍLOH

CD … model tvárnice (.prt)
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