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(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Řezníček, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Programování tvarové části vstřikovací formy pro CNC obráběcí centrum

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce na téma Programování tvarové části vstřikovací formy pro CNC obráběcí

centrum, kterou vypracoval Pavel Bublík je zaměřena na výrobu tvarové části vstřikovací

formy. Celková délka práce je 80 stran z čehož 41 stran tvoří teoretickou část a zbytek

praktickou část. V teoretické části, která obsahuje 8 kapitol je popsána problematika výroby

dílců (obrábění, kontrola, tepelné zpracování…). Zde se bohužel vyskytují výrazné odklony

od šablony a to především v umístění obrázků, které jsou nižší kvality a často hůře čitelné.

V práci se rovněž vyskytují drobné překlepy a chybná spojení, které ale nemají významný

vliv na čitelnost práce. Praktická část představuje logický proces výroby zadaného dílce a

sledu jednotlivých operací. K práci bohužel není přiložen žádný výrobní nebo jiný dokument

určující výrobní rozměrové, geometrické a jakostní požadavky na vyráběný dílec, které

samotnou technologii výrazně ovlivňují. Zvolené nástroje jsou voleny vzhledem k rozměrům

relativně malé, což může výrazně ovlivnit čas obrábění a v některých případech ani nelze

obrobit. Verifikace jednotlivých operací je řešena vhodně, méně je pak věnováno samotné

simulaci obrábění a kontroly kolizí, které jsou součástí zadání práce.

Celkově hodnotím práci jako přijatelnou, doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

C – dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaká je funkční délka nástroje T0606 s odkazem na trajektorie obrábění na obr. 47.

2. Proč nešla zvolená součástka vyrobit na méně upnutí?

3. Jaký byl stanoven přijatelný zbytek materiálu pro dokončovací operace při

verifikaci obrábění tvarových ploch?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce